

OREĐOWNIK.

OREĐOWNIK
wych. co wtorek, czwartki i soboty.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fn.
na postrach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fn.
za trzy dni ogłoszenia.

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Leitgoba,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyński.
LISTY
nieśledzą należy francuz pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieśledzą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 17 Kwietnia 1880.

Drż: Aniceta i Rudolfa
Jutro: Apollonia i mecz.

Wydruk 4.55, zach. 7.1.
Długość druku 18 god. 50 min.

Poznań, 16. kwietnia.

— **Wybory w okręgu wschowskim** posła do parlamentu niemieckiego, i to ponownie wybory, odbędą się dnia 19. bm. w przyszłą niedzielę, a więc za dni trzy!

W okręgu tym jest dwóch kandydatów postawionych: p. Puttkamer, sekretarz stanu z Strassburga w Alzacji, i p. Cremer, redaktor „Germanii”, z Berlina. obaj Niemcy, pierwszy ewangelik, drugi katolik.

Na pierwszego będą głosowali Niemcy liberalni, a więc ewangelicy i żydzi.

Na drugiego mają głosować Polacy i Niemcy katolickie, ale ostatni zapewne nie wywożą, bo niejednym z nich albo będzie głosował na p. Puttkamera, albo też się cofnie od urny wyborczej.

Że naszym kandydatem ma być Niemiec katolik, tego na pewno powiedziano nie można, bo komitety nasze, tak powiatowy wschowski, jak centralny prowincjonalny, zachowują grobowe milczenie, nie ogłaszają da naszych wyborców kandydata, co jest ich obowiązkiem. Cała sprawa przebiega w tajemnicy, gdyby nie spór między „Kuryerem” z jednej, a „Dziennikiem” i „Gonimcem” z drugiej strony.

Każdy z nas zanępa się: skąd my przychodzimy do pana dr. Kremera? Jeżeli już w okręgu wschowskim komitet wyborczy zgodził się na to, że leżący Niemiec katolik, aniżeli Niemiec ewangelik i liberal, to czy kandydaci trzeba było po takiego Niemca katolika sięgnąć do Berlina a w Księstwie nie można być znaleźć odpowiedniej osoby, na którąby Niemcy katolicki śmiało i chętnie z Polakami głosowali? Przed kilku laty w Poznaniu, gdy chciano w interesie parwy Kościoła pozyskać głosy tutejszych niemieckich katolików, postawiono na kandydata k. dziekana Reehra z Zbąszczy, który jest pochodzenia niemieckiego i tak u Niemców katolików jak u Polaków w wielkim szacunku.

Takich kandydatów znalazłoby się więcej w Księstwie, i naszym zdaniem, nie potrzeba ich szukać po za Księstwem. Bo do czego to z czasem doprowadzić może? Dłóż stawiają na kandydata poleńskiego dobrego katolika z Berlina, za trzy lata stawia o. z Mogony, a za sześć lat może zjechać dobry katolik z Monachium. Dla czegoż nie? Jeżeli kandydat Niemiec liberalny w Wschowskim, p. Puttkamer, mógł zjechać w tych dniach z mową wyborczą do Leszna a z Alzacji, o czemużby poseł katolików nie miał kiedy zjechać z Bawaryi?

A teraz nie jeden z czytelników naszych może zapyta: czemu to „Oredownik” dziś dopiero o tem pisze, trzy dni przed wyborami, a dotąd milczał?

Otóż milczyliśmy dla tego.
Widowano, że my od lat wieli wtykaliśmy, że nasz Regulamin wyborczy jest i nie do stateczny i fałszywy, że go koniecznie trzeba zmienić!

Kół takim w kwietniu większość poznańskiego mieszczaństwa uchwalila nam wzajemny wyborczy projekt, na jakich podstawach zainata ta ma być przedsięwzięta. Niechaj sobie teraz nasi czytelnicy, mianowicie tu w Poznaniu, przypomnia, co to poznańska inteligencja na owym zebraniu przed roktem robiła, z jak szlachetnym obronieniem żądanie reformy Regulaminu zbijała. Niechaj sobie czytelnicy nasi przypomnia, co wówczas pisał „Dziennik”, „Kuryer” i „Goniec”, jak owe żądanie nazywali rozkładaniem solidarności, buntem przeciw woliom wyborczym, zdradą sprawy narodowej.

Czekaliśmy więc teraz, co też te pisma powie- dzą na to, na co się zanosisi i co się stało w okręgu wschowskim.

Dotychczas „Oredownika” przed swymi czytelnikami o tworzeniu konfederacji, o bunty przeciw naszym wladom wyborczym, o złośliwą chęć poburzenia jednych warstw przeciw drugim, pisał, że to nie nic skodzi, że będziemy głosowali w okręgu wschowskim na Niemca katolika, bo prawdopodobnie teraz Niemcy katolicki, głosując na swego, liczenie stana na wybory, a wiady dowiedzy się, iu ich przed dwoma laty na naszego nie głosowało. „Kuryerem” widocznie chodzi o statystykę wyborów przed dwoma laty, ale nie o rzeczownika naszych spraw polskich i praw Kościoła.

„Dziennik”, który „Polskę i tylko Polskę kocha”, dla którego „solidarności” najwyższym przykazaniem narodem, protestował przed kilka numerów, zaklinał — dziwił dni przed terminem wyborów — „do pracy”, a wszystko się naprawi; w końcu zwiął chorągiewkę, zapisawczy, że to będzie w przyszłości „nauka” dla nas.

„Goniec” — „Polak i katolik”, wydał w jednym z ostatnich numerów manifest, ażeby w Wschowskim żaden Polak nie głosował na p. Cremera i żeby wszyscy białe kartki oddali; on się jeszcze weselił rozpiał, bo powiedział, że nie za wszystko „bierze na siebie odpowiedzialność”.

Zaprawdę trzeba spojry do humoru, żeby tak traktował sprawy wyborcze, jak to czynią trzy wyżej wspomniane pisma.

Co z tego może wyniknąć? Otóż lud polski, do dziś dnia nie objaśniony, czemu na Niemca ma głosować, może być bardzo łatwo zblanucony; powaga zaś naszych wladz wyborczych zaprawdę zyskać na tem nie może.

Jeżeli mamy w kilku słowach scharakteryzować Wam, szanowni Czytelnicy, znaczenie tego, co się w wyborczym okręgu wschowskim dzieje, to powiemy w kilku słowach: że pracujemy w Wschowskim na wybitnie bramę, którą nasz lud wielkopolski może być w podporządzeniu ku stósunkom ludu górnoszlubińskiego.

Zaprawdę prowadzi nas zroszta oddawna nasz Regulamin i nasza „praktyka” wyborcza, co nie żadnego oszczędnie w piśmie naszym wyjaśnimy.

Co się stało w Wschowskim, stało się w bardzo naturalny sposób. Tam Niemcy, katolicki i ewangelicki, proszą, agitują, szukają kandydatów, urządzają wieca, musieli więc Niemcy katolicki wyśledzić górę nad naszym polskiem lewiczeństwem; moralnie stanęli wyżej od nas i nam przepisali kandydata.

— Na początku tego roku szlubińskiego rodzice polscy w Poznaniu przyprowadzili stósunkowo dość znaczną liczbę dzieci do szkół płaconych tj. do Średniej i Obywatelskiej szkoły. Załowit tylko należy, że wiele dzieci tk w jednej, jak w drugiej szkole, nie mogło być przyjętych dla braku miejsca, gdyż obie szkoły są już nadzwyczaj przeludnione.

Do szkoły Średniej naj zgłosiło się 107 chłopców z tych 26 Polaków, 101 dziewcząt, z tych 15 Polek, razem 208 dzieci niemieckich i żydowskich a 41 polskich.

Do szkoły Obywatelskiej, gdzie szkółko jest mniejsze, zgłosiło się tyle polskich chłopców, jak nigdy dotąd, bo na 90 zostało 42, a wiele blisko połowa, polskich chłopców przyjętych. Jestto prawdziwa pocięcha, że polscy rodzice w Poznaniu coraz troskliwiej pamiętają o szkółnym wykształceniu dzieci swoich; wziętje to im samym na pocięch, a i społeczeństwu naszemu na prawdziwy pożytek, bo Polaka różnie — w dzieciach polskich!

W plan nauki szkoły Obywatelskiej włączono także naukę języka francuzkiego, tak że szkoła

ta nie wiele się różni od szkoły Średniej. Jest także przy niej zatrudnionych kilku naucozyciel, którzy złożyli egzamina na naucozycieli do szkół średnich. Zwolna miejsce się szkoła ta wyrobi na drugą szkołę Średnią w mieście naszym. Szkoła da tylko, że obecnie przy szkole Obywatelskiej stósunkowo za mało jest zatrudnionych naucozycieli Polaków, mniej, aniżeli w szkole Średniej, choć do szkoły Obywatelskiej znacznie więcej dzieci polskich uczęszcza. Spodziewamy się, że pan rektor będzie się o magistrata starał, aby mu więcej naucozycieli Polaków przydał.

Z drugiej strony tak tutejsi naucozyciele Polacy, jak młodzi seminarzyści, mianowicie ci, którzy z lepszym przygotowaniem i z większymi zdolnościami udali się do seminarjów, powinni się przygotowywać do egzaminów na naucozycieli z kwalifikacji o szkół średnich, bo przy obu tutejszych szkołach płaconych tacy właśnie naucozyciele będą coraz więcej uwzględniani. Gdyby zaś pomiędzy naszymi brakło takich, to późnie na brak takich naucozycieli trudno się sięk zyd.

Z pod Czarnkowa, 12 kwietnia. (Stan powietrza.—Teatr amatorski.—Ogled.—Kółko włościanstwa w Lubaszu). Powietrze podczas światła wielkanocnych mielsziny piękne, a przechodzące się przez wieś, mogło się poznać, jak dafnem było do smaku po szeregowie spółtem świeżym, z wywołaniem większym wygradz się na marcowym słońcu. Teraz jednakowo powietrze dafnate i zimno, co nam szlakom przy wczesnym zaszawie przedszkara.

W tak zwana przedwiecie niedziela dnia 4. bm. odegrano tu w najbliższym mieście Czarnkowie po raz drugi teatr amatorski, na rzecz ubogich dzieci miasta Czarnkowa, a pomimo braku miedzki, gdyż tak rząp p. naucozyciele nie brał udziału z powodu jakiegoś tam zakazu, oddało się przedstawienie dobre. Sela była literalnie zapelniona; widziec było można inteligencja obojga narodowości, księzy, mieszczan i innych włościan, a przedewszystkim uwagę zwrócić na siebie uwaga publiczności wyznania mozeszowego, tak że do dziś słyszec można różne głosy, co swiawiają piękne polskie stroje i łyżecna odciecznych przedstawień. Kiedyś przed pięciu laty po stół pierwszy raz Czarnków i okolice, zdawało się, że tu jest już wszystko niemieckiego ducha, a nigdy nie myślałem, że tu będą kiedy polski teatr odgrywać, że ta będzie założona Kółko włościanstwa i Spółka pożytkowa, a dziś nawet myślą o założeniu Towarzystwa przemysłowego! Co dawniej było urzunka, tego dziś dokazała wola, odwaga, gotowość, zaność dobrych panów i osób miasta Czarnkowa i okolicy. Niejedna panienka Polka dawniej nie miała wyobrażenia o teatrze, a szczególnie o polskim teatrze, dziś same uczą się na ról na pamięć, występują i pobudzają do zaminiowania tradycji ojczyznej i języka polskiego.

W drugie światło willi, noone w usy wybuchł w Lubaszu niezawodnie: złożyła ręką pułozony ogled i miniszary p. e. domów prawie wszystkie zamienowania trzech gospodarzy, iac na szeregowie, wszyscy dość wysoko są zabiezczeni.

Tutejsze Kółko włościanstwa cienny się dobrem powodem nam gorliwie prowadzone przez pp. prezesa i wiceprezesa. Zebiegają oni włościon do większego brania udziału, a jak mialo było patrzeć, gdy dnia 11. bm. wychozily gospodarze z Kółka i prawie każdy niósł coś do siowu jak np. kartofli, mieszak, buraki itd. Na Kółko rozdano nagrody za uprawione komposta, nagrody z własnej szkatułki p. prezesa wyłożone. Pierwszą nagrodę odebrał pogorzący gospodarz C., drugą zaś gospodarz i majster stolarzki T. S., który się swej nagrody rzekł, zliczający ją pogorzałemu gospodarzowi C. Za jego przykładem poszedł p. R., długotami urządku gospodarzy

majomości lubaskiej, dając 3 mka.; w końcu zaś przedmówił ksiądz S., wikary tułuszy, do zgromadzonych włościan, aby pogorzelnim przyjął w pomoc, do czego zgromadzeni włościanie ochotnie się chcą swymi datkami przyczynić, zapisując się, co który ułożył dać i uczynić. Mimo że niektórzy gospodarze z białych powodów i niezrozumienia nie uczestniczą na zgromadzeniu, szukając pomocy u jakiegoś tam „Heima” albo „Szewy”, za to czynni i gorliwi członkowie, uczestnicząc na zebraniu regularnie i widząc polepszenie gospodarstw przez wpływ Kościoła, umiędli młodzieży pomagać za sobą tam, gdzie się czegoś zapraczą nanczyć, tak że rząd na przedmówiędziem zebraniu dwóch młodych gospodarzy na członków się zapisał.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu miał poseł nasz Magdziński mowę, w której wyjaśnił przyczynę, dla których my Polacy, na powiększenie sił zbrojnych cesarstwa zgodzić się nie możemy. Strzeżenie mowy tej oddkładamy dla braku miejsca do przyszłego numeru.

— Wszystkie katolickie pisma niemieckie twierdzą zgodną, że zawarcie zgody z Kościołem, na warunkach przez rząd stawianych, jest niemożliwym. Zwykle bardzo dobre, o zdaniu wyższego duchowieństwa, przedstawiany „Więści Marki” widzą, że załam i kaszajęcej serce w Niemczech na swych stolicach trzech Biskupów, będąc mogli wedle pozwolenia Ojca św. mianować na ostateczne probostwa księży, zawiadującego o tem rząd, muszą być wpierw zniesione niektóre przepisy ustaw majowych, odnoszące się właśnie do manowania duchownych na urzędy, a wprost sprzeciwiające się prawom kanonicznym, czyli kościelnemu. „Germania” zaś dowodzi, że zgoda na taki układ z Kościołem, jakiego się rząd domaga, równałaby się dyktaturze, tj. zupełnemu samowładztwu rządu nad Kościołem. Pisma te twierdzą zresztą, że rząd nie będzie się już od sejmu domagał, nadania mu władzy zmieniając ustaw majowych wedle jego uznania i wola, ponieważ przekonał się, że ten projekt ogólnie się nie podoba i ostro jest oceniany.

— Pisma zachowawcze wielce są oburzone, iż posowie ich stroniłowci głosowali przeciw zwolnieniu duchownych od służby i ciężarów wojskowych. Każdem bowiem wierny chrześcianin, nie może bez obrzżenia pomyśleć o tem, by ksiądz wprost z kazałnicy lub od ołtarza był brany do wojska, i stawiący pod władzę i rozkazy pierwszego lepszego podoficera.

— Książę Bismark wezwął w imieniu cesarza Radę związkową, ażeby porządek jej obrad w r. 1871 ustanowiony, był poddany rewizji i uzupełnieniu. Rewizja ta będzie miała, jak twierdzą, na celu zwiększenie przewagi Prus w tejże Radzie.

— Komisja obradująca nad zmianą ordynacji proceduralnej, zdaje się być nie bardzo przychylną do cełom. Referat jej bowiem jest przeciwny przywróceniu przymusowych cełom, i chce żeby w tej sprawie jak największa panowała wolność. Komisarz zaś Rady związkowej p. Lohmann twierdzi, że cechy istnieją tylko z nazwiska i rzadko kiedy wywierają korzystny wpływ na uczelnii i czeladników rzemieślniczych. Rzecz to jednak bardzo prosta, jeżeli nie mają żadnej władzy, ani siły. Tenże mówca wykazał, że w państwie pruz-

skiem istnieje 6 tysięcy 18 cełowców z blisko 150 tysiącami członków, z tego po miastach jest cełowców 5 tysięcy 745 z blisko 142 tysiącami członków, a po wsiach 273 cełowcy z przeszło 8 tysiącami członków.

Francya. Minister Freyinet zaprzecza, jakoby Stolica św. nadesłała mu protest przeciw dekretem skazującym na wygnanie zakonny, ale parzytkie pisma katolickie twierdzą stanoczo, że sekretarz Stolloy św. Karyjant Nina przesłał taki protest na ręce ks. Nunyusza Czankiego.

Austria. Niemcy austriacy przez zemstaę za to, że ministerstwo jest wyłącznie ich interesom oddane, nie chcieli przynajm no tak zwanego fundusu dyspozycyjnego, koniecznie potrzebego każdemu ministerstwu dla pokrycia różnych tajnych wydatków. Trzech zasiadających w Izbie wiekszej Rosinów, także przeciw rządowi głosowało, jak powiedzieli, dla tego, że rząd sprzyja Polakom i popiera wybory ich posłów. Polacy zaś głosowali za rządem, aczkolwiek poseł Grocholski uprzedził, iż przez to nie chcą mu wcale dać dowodu zaufania, lecz tylko służności. Ponieważ ministerstwo zostało jednakże przegłosowane, i fundusz tych nie otrzymało, więc rozczesa się pogłota, iż podał się już do dymisji. Więść ta dotychczas się jeszcze nie sprawdziła.

Toczący się w Krakowie przeciw młodzieży obwinionej o agitacyę socjalistyczną proces, przedstawia sobie swą przeszłość i Władza z obwinionych skłarę się na niedogodzie w nim obejście policyi. Targani za włosy, niec wale, trzymani byli po trzy dni w więzieniach policyjnych, razem ze złodziejami i nagornymi wódczami. Sędzia śledczy, jakis pan Turak, był przeciw na ich szemania, groząc, że jeżeli się do agitacyi socjalistycznych nie przynajm, to jeszcze gorzej na tem wyjdą, bo będą skazani jako przestępcy polityczni na dłuższe i szersze więzienie. Za najlejszą postać, za bezimienną nawet denuncyacyę, aresztowano wielu z tych ludzi, trzymając ich przeszło rok w więzieniu. Z papierów i listów jednego z aresztowanych przekonano się, iż jest stanowczym przeciwnikiem agitacyi socjalistycznych i uważa je za błędne i szkodne, a mimo to jest więziony i stawia przed sądem mimo, że tego, że imach obwinionych, ani siebie i małe z nimi od odrzucenia stanki. Gdy także sam obwiniony, chcąc w świadomości swej prokuratora przekonać, że zasady socjalistyczne szerszą się na nieszczęście w Polsce pomiędzy porządnymi ludźmi, wymienił mi aż 40 nazwisk osób także zamieszkałych, ów prokurator nie miał nie pilniejszego, jak docięć o tem koleże swemu w Warszawie, w skutek czego wszystkie te osoby, zostały przez mosiowskią policyą aresztowane, więzione, a niektóre z nich zesłane nawet na Sybir. Jednem słowem nie tylko policya, ale nawet władze sądowe w Krakowie, w najgorszem w tym procesie przedstawiają się świetle, tembardziej, że winy tej obłąkanej niedrozwimym mronkami młodzieży są tak małe, iż trzeba jedynie widzieć w nich zupełne ułomnictwo. Za cóż więc trzymają ich przeszło rok w więzieniu, marnując im zdrowie, czas, przyszłość?

Ziemia polskie. Sprawa generała barona Offenberg, adjutanta cara, oskarżonego o okradzenie kasy pułkowej, toczyła się w Warszawie, 7. bm. przy drzwiach zamkniętych, ażeby się szczerzej było brudnej sprawy nie rozgłoszyło. Jenerał został skazany na wygnanie z wojska, i na

2 i pół roku więzienia, drugi zaś oskarżony kapitan Zingeringer, na wygnanie z wojska. Jednabie sąd uznał, że zachodzą różne łagodzące do złodziejstwa okoliczności, i dla tego podał do cara prośbę, o zwolnienie generała od więzienia, a skazanie kapitana tylko na jednomiesięczne więzienie na odcachu.

Moskwa. W stanie zdrowia księcia Gorcekowa żadna nie pokazała się zmiana, carowej przeciwnie coraz jest lepiej.

— Więdska urzędowa „Pol. Corr.” bardzo przychylnie pisze o różnych reformach, jakie dyktator Melikow zarządza w moskiewskim alministracyi. Ograniczył on bowiem wszelkie władze wojennych gubernatorów, a przedawaniem im brał im władzę zasyłała bur sądu tak zwanych „podprzanych”, w odlegle okolicie carstwa. Władza ta do strasznych prowadzi nadużyć. Bie przyczynę często żadnej, na pierwszą lepszą bezimienną denuncyacyę, chwytało ludzi w nooy, i gnano ich natychmiast więzić carstwa, w niezadrowe lub noryczne okolice, niepozawiając zesłańzanemu powiadomić o tem najbliższej nawet rodzinie. Gdy po długich tygodniach, często miesiącach podróży, nieszczęśliwi przybyli nareszcie na miejsce przeznaczania, rząd w razie zupełnego ich ubóstwa, przetrząsnął im 7 rubli miesięcznej pensji, która jednakże nie dochozdziała więcej sił nich nie troszczył. Nie było im więc wolno ani zaszyty za sobą karą, ani dowiedzieć się niawinności, i tacy nieszczęśliwi, jeżeli w pamiętna rodzina, mogli łatwo żyć i umrzeć w zupełnem opuszczeniu w okolicach obcych im i odmiadnych. To więc nadużycie znalazł Melikow, ale pewnie trudno mu będzie je wykorzystać, bo znalazło ono już wrosło w zyczaję wyższych Moskwy urzędników. Nadto nakazał Melikow, by nie był nie trzymany dłużej jak 24 godziny w więzieniu, bez sądowego przesłuchania.

— Sąd wojenny w Odessie ogłosił 14. bm. wyrok, wydany przeciw 19 politycznym przestępcom, pomiędzy którymi znajdowały się 2 kobiety. Dwóch z nich tedy zostało od wny uwolnionych, inni zaś zostali skazani na różne kary od 2 lat więzienia, aż do robót katorżnych w Sybirze na całe życie. Sąd wojenny postanowił więc, ażeby prośbę jenerał-gubernatora o złagodzenie tych kar.

Tegoż dnia w Charowie został skazany były nauczyciel szlachy Winogradow, na 8 miesięcy więzienia, za rozpowszechnianie ksiątek rewolucyjnych i zakazanych. W ogóle wyroki te są o wiele łżejsze aniżeli te, które po ostatnich zamachach na cara wydawano.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 16. kwietnia. Wreszcie po tym trudnych i zabiegach został dnia wczorajszego nowy kryzj, lecz nie na śródki, tylko w końcu mostu Chwaliszewskiego postawiony. Kryzj był żelazny, figura Jezusa Chrystusa bardzo wielka i grubo polozona; kryzj od tego był wspaniały i odważny. Zdaniem od będzie się, jak się dowiadujemy, w nie dziele 10 godzinie 5 po południu. Nad ogrożeniem antachetami i to żelaznymi pracują spieszenie, aby do niedzieli były wykończone.

— Na posiedzeniu reprezentacyi miejskiej zeszłego środę przedłożył magistrat ogólne warunki, pod jakimi minister oświecenię przejąby akcyję realną. Zdaje się, że chętnicy są szkoly tej przybyto, bo miasto musi na jej utrzymanie rocznie około 44,000

oami podciągnąć, sen głęboki a spokojny osiadł na tym zmęczonym wale i gorączka mózgu.

Ks. Maciej podniósł się blady, nie tyle pewnie wysileniem sił, co wzruszeniem.

Dr. Rydzki patrzył na niego z niejakim zdumieniem zryszącego uśmiechu na ustach, bo onian był z tego, że w żadne nadzwyczajne środki nie wierzył, a niepowalonych doktorów — jak mówił — „fuszerów” nie cierpiał.

— Książę Dobrodziej wierzysz widzę w jakiej sily nadprzyrodzonej? rzekł cięrkowo.

— Nie — odrzekł książę spokojnie a skromnie i ale ja znam tego człowieka prawie od dziecka, a wiedząc, że mam wpływ pewien na niego, spróbowałem, czy mu, chociaż jest w gorączce i nieprzytomny, oświecić. Widocznie poznał mnie, czy też przypomniał, a gdy tak, tak mi dobrze znany ulagodził jego cierpienia. Czyż jest w tem coś tak nadzwyczajnego p. konsyliarzu?

Wcale nie — zapewnił doktor, żując jego poręczyci — szkoda tylko, że ks. Dobrodziej

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego

wyjca

przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

Ks. Maciej kiwnął tylko przecząco głową i zszedł za doktorom do sali. Istotnie było się czego obłądł mniej odważnemu. Andrzej miał się w strażelnicy podrotkach na Moku, wrac jak nitki sznurzy, którymi był skrzepowany, drug na sobie odzieniu, wydzierając włosy, kalecząc niemilofierne ciała. Dorożca i stróż darenie nieśliwo go pokonał, i wystraszeni a gniwni, nie żalowali rządu biednemu, z którego ust krwawa toczyła się krew i dziłkie jakieś wyrwały się krzyki, jęki i przekleństwa. Z dwóch innych będących w sali chorych, jeden ze strachu czy wstętu schował głowę w poduszki, drżąc nerwowo na całym ciele, drugi zdrowy, na wprost pod-

